
 

 

 

 
ПРИКАЗ 

Отдела образования администрации г. Тейково 

Ивановской  области 

 

от 25.08.2023 г.  № 333  

 

О проведении школьного этапа                                                                                                                              

всероссийской олимпиады школьников                                                                                                                             

в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии с приказами Департамента образования Ивановской 

области от 05.07.2023 № 833-о  « О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году»,  от 

18.08.2023 № 975-о « О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, 

физике и химии с использованием информационно-коммуникационных 

технологий», с целью выявления и развития творческих способностей и 

интереса обучающихся к научно-исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одарённых детей  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать и провести в 2023 - 2024 учебном году школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее – Порядок), по русскому языку и математике 

для обучающихся 4-11 классов обучающихся,  для обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных учреждений г. Тейково по следующим 

предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, искусство 

(МХК), история, литература, математика, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия, экология, экономика.  

2. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по астрономии, 

биологии, информатике и ИКТ, математике, физике и химии с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – платформа «Сириус. 

Курсы»).   

2. Утвердить: 

- состав организационного комитета по проведению школьного этапа 

Олимпиады (Приложение 1); 

- состав председателей муниципальных предметно-методических комиссий 

по проведению школьного этапа Олимпиады (Приложение 2); 

- состав жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение 3); 

- состав конфликтной комиссии по рассмотрению апелляций при проведении 

школьного этапа Олимпиады (по согласованию) (приложение 4); 

-  график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 5); 

- инструкцию для участников школьного этапа Олимпиады (Приложение 6); 

- итоговую таблица результатов участников школьного этапа Олимпиады 

(Приложение 7); 

- согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего (Приложение 8). 

3. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий по 

проведению школьного этапа Олимпиады обеспечить: 

- подготовку комплектов заданий  к проведению школьного этапа 

Олимпиады с учетом методических рекомендаций Центральных предметно-

методических комиссий до 15 сентября 2023 года; 

- конфиденциальность информации о содержании заданий  школьного этапа 

Олимпиады. 

4. Обеспечить выдачу Олимпиадных материалов  ответственным за 

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

общеобразовательном учреждении, а также за получение олимпиадных 

материалов и сохранение конфиденциальности информации о содержании 

заданий школьного этапа Олимпиады, не менее чем за 3 дня до наступления 

даты проведения соответствующей предметной олимпиады. 

5. В срок до 01 ноября 2023 года сформировать рейтинги участников 

школьного этапа Олимпиады по каждому предмету и определить порядок 

направления школьников на муниципальный этап. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1. Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в общеобразовательном учреждении, а также за получение 

олимпиадных материалов и сохранение конфиденциальности; 

6.2. Принять меры  для обеспечения конфиденциальности при 

тиражировании и хранении текстов олимпиадных заданий; 

6.3. Обеспечить организованное проведение школьного  этапа Олимпиады в 

сроки: с 20.09.2023г. по 25.10.2023г. (включительно);  

6.4. Направить  результаты участников школьного этапа Олимпиады в Отдел 

образования не позднее 4 рабочих дней после проведения предметной 

олимпиады по форме (Приложение 7); 

6.5. Обеспечить достоверность предоставляемой информации. 

6.6. Поощрить материально председателей муниципальных предметно-

методических комиссий за подготовку заданий школьного этапа Олимпиады.   



7. Создать (при необходимости) апелляционную комиссию по проведению 

школьного этапа Олимпиады из представителей  оргкомитета, состава 

председателей предметно-методических комиссий с привлечением к её 

работе независимых учителей-предметников.                                                               

8.   Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела 

образования  Камаеву Т.В.                                                      

 

 

 

 

Начальник Отдела образования 

администрации г. Тейково                                                       М.А. Касьянова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08. 2023 г.  № 333  

 

Состав оргкомитета  

по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

1. Касьянова М.А., начальник Отдела образования администрации г. 

Тейково, 

2. Камаева Т.В., главный специалист Отдела образования администрации 

г. Тейково, 

3. Радыгина Э.В., методист МУДО ЦРТДЮ, 

4. Маслова Д.А., заместитель директора по МР МБОУ СШ №1, 

5. Кляузова Н.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №2, 

6. Изюмова С.С., заместитель директора по УМР МОУ Гимназия №3, 

     7. Лакеева Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №4, 

     8. Листочкина И.А., заместитель директора по УВР МБОУ СШ №10, 

     9. Белина А.А., заместитель директора по УВР МОУ О(с)ОШ №5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  № 333  
 

 

Состав  

председателей муниципальных предметно-методических комиссий                                    

по проведению школьного этапа  всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Ф.И.О. Место работы 

 

ОБЖ Шкарпицкая Е.С. МБОУ СШ №4 

Право Лачина М.Г. МБОУ СШ №10 

История Изюмова С.С. МОУ Гимназия №3  

МХК Вовкотеча А.Н. МОУ Гимназия № 3  

Технология (мальчики) Беликова Е.М. МБОУ СШ №1  

Технология (девочки) Ребрикова Н.В. МБОУ СШ №4 

Русский язык (5-11 класс) Махалова Т.А. МБОУ СШ №10  

География Якимова А.Ю. МБОУ СШ №2  

Обществознание Измайлова С.В. МОУ Гимназия №3 

Литература Вайс О.В. МБОУ СШ №1  

Экология Торков С.Е. МБОУ СШ №4  

Физическая культура Крайнова Н.В. МОУ Гимназия №3 

Иностранные языки  Шегута Е.Ю. МБОУ СШ №2  

Экономика Белова И.В. МБОУ СШ №2  

Русский язык (4 класс) Лисницкая О.Е. МБОУ СШ №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  № 333  

 

Состав жюри 

 школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Члены жюри 

 

ОБЖ Шкарпицкая Е.С. – председатель, 

Федотова Ю.П., Гончаров А.В., Верховлюк Ю.Г., 

Матвиенко Н.О., Гламазда Е.Ю. (по согласованию) 

Право Лачина М.Г. – председатель, 

Грошев А.С., Эренценова Б.В.,  Белова И.В., 

Кручинина А.Н., Логунова С.В., Измайлова С.В., 

Лакеева Е.В., Сальникова Г.В., Козлов А.Д. (по 

согласованию) 

История Изюмова С.С.– председатель, 

 Грошев А.С., Эренценова Б.В.,  Полякова Т.А., 

Белова И.В. Кручинина А.Н., Измайлова С.В., 

Изюмова С.С.,  Логунова С.В., Лакеева Е.В., Козлов 

А.Д.,  Сальникова Г.В., Лачина М.Г., Шуваева М.Н., 

Нечаева С.А. (по согласованию) 

МХК Вовкоточа А.Н. – председатель, 

Попова Е.В., Логунова С.В., Измайлова С.В., 

Бодунова Е.С. (по согласованию) 

Технология 

(девочки) 

Ребрикова Н.В. – председатель, 

Михалкина А.В., Исакова И.Л., Вовкотеча А.Н., 

Матвиенко Н.О., Бодунова Е.С. (по согласованию) 

Технология 

(мальчики) 

Беликова Е.М. – председатель, 

Лялин В.И., Верховлюк Ю.Г., Кузьмичёв А.С.,  

Белых А.Н. (по согласованию) 

Русский язык 

(5-11 классы) 

Махалова Т.А. – председатель, 

Вайс О.В., Федорова О.В., Яковлева Н.Е.,  Игнатьева 

Е.С., Резцова А.Н., Козлова Н.К., Голова Е.К., 

Ковалева Е.Н., Амадбекова Г.К., Андреева М.К.,  

Свекольникова Л.В., Ферапонтова О.В., Тихомирова 

А.О., Зайцева Н.В., Юсупова М.Я., Хорева И.Ю., 

Гусева О.А., Тюленева Е.В., Гришанина И.В., 

Жевакова Е.В. (по согласованию) 

Русский язык                    

(4 классы) 

Лисницкая О.Е. – председатель, 

Корнюш Е.И., Виноградова А.В., Мартынова Л.В., 

Расщупкина М.В., Наумова С.В., Виноградова Л.Ю., 



Леванова Ю.А., Макарова А.С., Морозова М.Г., 

Грущак М.В., Богачёва А.Б., Бунина Н.В., Лебедева 

Д.Д. (по согласованию) 

География Якимова А.Ю. – председатель, 

Яковлева М.Ю., Баринова У.А., Изюмова С.С., 

Скачкова А.С., Лакеева Е.В., Торков С.Е., Козлов 

А.Д.,  Кузьмина С.Е. (по согласованию) 

Обществознание Измайлова С.В. – председатель, 

Полякова Т.А., Грошев А.С., Эренценова Б.В., Белова 

И.В., Лялин В.И., Кручинина А.Н., Логунова С.В., 

Изюмова С.С. Лакеева Е.В., Сальникова Г.В., Козлов 

А.Д.,  Лачина М.Г. (по согласованию) 

Литература Вайс О.В. – председатель, 

Яковлева Н.Е., Федорова О.В.,  Резцова А.Н., Козлова 

Н.К., Голова Е.К., Ковалева Е.Н., Амадбекова Г.К., 

Игнатьева Е.С., Андреева М.К.,  Свекольникова Л.В., 

Ферапонтова О.В., Тихомирова А.О., Зайцева Н.В., 

Юсупова М.Я., Хорева И.Ю., Махалова Т.А., 

Тюленева Е.В., Гришанина И.В., Гусева О.А., 

Жевакова Е.В. (по согласованию) 

Экология Торков С.Е. – председатель, 

Зюнева М.А., Скачкова А.С., Коткова Т.Н., Балакина 

В.А.,  Чудова С.В. (по согласованию) 

Физическая 

культура 

Крайнова Н.В. – председатель, 

Яковлева Н.В., Ермолова С.А., Барсуков А.А., 

Жихорева А.А,., Конычева Т.В., Паспортникова Н.Б. 

Гламазда Е.Ю., Иванова И.А. (по согласованию) 

Иностранные языки 

(английский язык, 

немецкий язык, 

французский язык) 

Шегута Е.Ю. – председатель, 

Мазанова М.М., Волкова Н.А., Трунина Е.С.,  

Демидова Л.В.,  Патрицкая Ю.Д., Трунина Е.С.,  

Шалаева О.П.,  Буданова А.А., Галенко О.А., 

Леонтьева Т.А.,  Лукьянова О.И.,  Мордовина О.В. 

(по согласованию) 

Экономика Белова И.В. – председатель, 

Яковлева М.Ю., Кручинина А.Н., Логунова С.В., 

Измайлова С.В., Лакеева Е.В., Сальникова Г.В., 

Козлов А.Д., Лачина М.Г. (по согласованию) 

 
                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  №  333 

 

 

 

Состав  

конфликтной комиссии по рассмотрению апелляции при проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

1. Касьянова М.А., начальник Отдела образования администрации г. 

Тейково, председатель; 

2. Камаева Т.В., главный специалист Отдела образования администрации 

г. Тейково, заместитель председателя; 

3. Фатеева Т.Ю.,  директор МБОУ СШ №10 (по согласованию); 

4. Анисимова Е.Г., заместитель директора по УМР  МБОУ СШ № 2 (по 

согласованию); 

5. Свекольникова Л.В., учитель МОУ Гимназия №3 (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  №  333 

 
 

График                                                                                                                        

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023 - 2024 учебном году. 

Место проведения – дневные общеобразовательные учреждения. 

Время начала олимпиады: 13.00ч. 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Название предмета 

1. 20.09.2023 (ср) История 

2. 21.09.2023 (чет) Экономика 

3. 22.09.2023 (пят) Иностранные языки (английский, немецкий, 

французский) 

4. 26.09.2023 (вт) МХК 

5. 27.09.2023 (ср) Физика 

6. 28.09.2023 (чет) Литература 

7. 29.09.2023 (пят) География 

8. 03.10.2023(вт) Физическая культура 

9. 04.10.2023 (ср) Химия 

10. 06.10.2023 (пят) Астрономия 

11. 10.10.2023 (вт) Русский язык 

12. 11.10.2023 (ср) Биология 

13. 12.10.2023 (чет) Обществознание 

14. 13.10.2023 (пят) Экология 

15. 17.10.2023 (вт) Математика (7-11кл.) 

16. 18.10.2023 (ср) Математика (4-6 кл.) 

17. 19.10.2023 (чет) Право 

18. 20.10.2023 (пят) Технология 

19. 24.10.2023 (вт) ОБЖ 

19. 25.10.2023 (ср) Информатика и ИКТ 

 

 

 

 



                                        

 

Приложение 6 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  № 333  

 

                          

И Н С Т Р У К Ц И Я 

для участников  школьного этапа  всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится в 

соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», требованиями 

центральных предметно-методических комиссий. 

Школьный этап Олимпиады проводится на базе общеобразовательного 

учреждения. 

Олимпиада проводится в формате, учитывающем эпидемиологическую 

ситуацию в городе. 

При очном проведении школьного этапа Олимпиады участникам при 

регистрации необходимо предъявить следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность участника; 

согласие на обработку персональных данных участников 

установленной формы. 

В случае, если участник Олимпиады не достиг 14-летнего возраста и не 

имеет паспорта, в качестве документа, удостоверяющего личность, 

предъявляется справка из общеобразовательной организации с фото. 

При себе каждому участнику олимпиады необходимо иметь 

письменные принадлежности, при входе в аудиторию руководствоваться 

перечнем разрешенных для использования на Олимпиаде предметов: 

 
Предмет Разрешено использовать в аудитории 

Иностранные 

языки 

ручка синего или черного цвета 

География калькулятор с простыми арифметическими функциями, линейка с 

миллиметровыми делениями (угольник), ручка синего или черного 

цвета, транспортир 

Искусство 

(МХК) 

ручка синего или черного цвета, карандаш, линейка 

История ручка синего или черного цвета 

Литература ручки синего или черного цвета 

ОБЖ ручки синего или черного цвета, спортивная форма, закрывающая 

локти и колени, спортивная обувь без металлических шипов 

Обществозна

ние 

ручка синего или черного цвета 



Право ручки синего или черного цвета 

Русский язык ручка синего или черного цвета 

Технология ручка синего или черного цвета, карандаш, линейка, циркуль, 

непрограммируемый калькулятор 

рабочая одежда (для практического тура) 

Физическая 

культура 

ручка синего или черного цвета, спортивная форма 

Экология ручка синего или черного цвета, карандаш, ластик 

Экономика ручка синего или черного цвета, линейка, карандаш, ластик 

 

Во время проведения Олимпиады в очном формате участнику 

запрещается:  

иметь при себе или использовать мобильные телефоны, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации, в том числе смарт-часы с возможностью удаленного 

подключения к сети Интернет или использования Wi-Fi; 

пересаживаться, общаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами с другими участниками; 

оставлять на олимпиадной работе, в том числе на черновиках, свои 

персональные данные, делать любые отметки, позволяющие 

идентифицировать личность и не относящиеся к содержанию выполняемой 

работы. Работы, содержащие данные сведения, к кодированию и дальнейшей 

проверке не принимаются; 

выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном 

или электронном носителях, фотографировать материалы; 

пользоваться собственной бумагой или справочными материалами; 

переписывать олимпиадные задания в черновики (при необходимости 

можно делать заметки в текстах заданий); 

перемещаться во время олимпиады по помещению без сопровождения 

организатора. 

Во время проведения Олимпиады в очном формате участники должны 

соблюдать установленные требования и следовать указаниям организаторов.  

В случае нарушения установленных требований участник удаляется 

с Олимпиады. 

В случае нарушения порядка проведения Олимпиады другими 

участниками олимпиады или организаторами участник, заметивший 

нарушение, имеет право подать апелляцию о нарушении установленного 

порядка. Апелляция о нарушении установленного порядка подается в 

письменном виде уполномоченному представителю оргкомитета сразу после 

обнаружения факта нарушения через организатора в аудитории или 

непосредственно уполномоченному представителю оргкомитета до выхода 

из аудитории. 

По истечении времени, отведенного на выполнение олимпиадных 

заданий, участник обязан сдать листы с заданиями и ответами, а также 

черновики организатору в аудитории. 



Ознакомиться с результатами Олимпиады участник может в своей 

общеобразовательной организации на четвертый рабочий день со дня 

проведения предметной олимпиады.  

На пятый рабочий день со дня проведения предметной олимпиады, 

если иное не предусмотрено требованиями центральной предметно-

методической комиссии,  жюри проводит разбор заданий для всех 

участников олимпиады на платформе Сферум.  

В случае несогласия с выставленными баллами участник имеет право 

подать в жюри апелляцию о несогласии с выставленными баллами. Срок 

рассмотрения данной апелляции – не более трех дней с момента подачи и 

регистрации апелляции в жюри. Апелляции к содержанию и структуре 

заданий, а также критериям оценивания не рассматриваются.  

Итоги Олимпиады по предмету размещаются на сайте Отдела 

образования администрации г. Тейково. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  № 333  

 

Итоговая таблица результатов 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по_____________________ 

                                (предмет) 

 

№ 

п/п 

ОУ Ф. И. О.  

участника 

 

Класс Результат 

(балл) 

     

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 

 к приказу Отдела образования  

администрации г.Тейково 

от 25.08.2023 г.  № 333  
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ____________________________________________________________, 

паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________ 

______________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________ (ФИО). 

Настоящим даю свое согласие Отделу образования администрации г. Тейково, организатору 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, на обработку персональных данных 

моего несовершеннолетнего ребенка _____________________________: 

- данные свидетельства о рождении (паспорта); 

- адрес проживания ребенка; 

- результаты участия в олимпиаде; 

- олимпиадные работы ребенка. 

Я даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу), в том числе 

посредством электронной почты,  сети «Интернет», и публикацию указанных персональных 

данных моего ребенка, а также его олимпиадной работы в сети «Интернет», на официальном сайте 

Отдела образования администрации г. Тейково  в целях обеспечения организации участия ребенка 

во всероссийской олимпиаде школьников, ведения статистики. 

Я даю согласие производить фото- и видеосъемку моего ребенка, в том числе СМИ, безвозмездно 

использовать эти материалы в мероприятиях, связанных с проведением всероссийской олимпиады 

школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности, размещены  в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

законным представителем которого являюсь. 

С инструкцией для участника школьного этапа, Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020  № 678, ознакомлен (а).  

Дата: __.__._____ г. 

Подпись: ________________________ (______________________) 



 

 

 

 

 


